---

48. Nous regroupons sous cette appellation commode les prières, les exhortations et autres sermons. Prononcés le plus souvent par Samson, ces discours visent plus à édifier et instruire le lecteur / auditeur que les personnages du récit auxquels ils sont censés s'adresser.

49. II, 7 (f°77): «*Beatus Sanson edificationis sermonem eis subiunxit*».

50. D.P.II, 7, p.128.

51. I, 13 (f°38): «[...] *multum fratrum et populorum profuit animabus; cui lucro specialiter Sanson semper totus inuigilauit*».

52. D.P.I, 13, p.105.

53. II, 26 (f°103v°-104): «*Diem migrationis sue Sanson non ignorans, fratres conuocans eos affatim allocutus est, et ex Euangeliorum dogmatibus ipsos luculenter exhortatus est*».

amputé, n'est pas entièrement sacrifié: le texte de Baudri conserve cette fois trace du discours lui-même en s'appuyant à la fois sur le discours rapporté («il adjurait les assistants de [...]») et une courte phrase au discours direct.

En allégeant ainsi son modèle, Baudri laisse clairement entendre que le procédé qui consiste à plaquer un message est grossier et surtout inopérant. C'est la raison pour laquelle il a nettoyé le texte de ces excroissances disgracieuses, et, ce coup de balai, en plus d'assainir efficacement le texte en contribuant à «l'embellir» selon les ambitions hagiographiques de Baudri, a l'avantage de privilégier le déroulement du récit: il met l'accent non sur ce qui se dit mais sur ce qui se fait, et plus précisément sur les actes de Samson et non sur le contenu de ses discours, option stylistique qui coïncide exactement avec la représentation que Baudri donne de Samson comme évangéliste et prédicateur.

### ***Samson: un prédicateur en actes***

Le personnage est en effet peu bavard. Il n'en est pas pour autant aphasique, puisque, quoique sa pente naturelle le pousse à «se consac[er] le plus souvent aux psaumes et au silence», «quand parfois il parl[e], son discours, assaisonné du sel de la religion, [a] toujours pour but d'édifier<sup>55</sup>». La remarque concerne ici Samson pendant ses années de formation, mais elle reste valable pour l'ensemble de sa carrière, à ce détail près que, dès l'instant où il est sacré évêque, il lui appartient d'édi-

---

*Commendabat eis diem sue/[f°104] dissolutionis, et adiurabat astantes ne aliquando tepescerent a feruore religionis. «Uiam patrum meorum, karissimi, ingredior, sed qui superstitis nobis eritis, immortalis Pastori uos commendo».*

54. D.P.II, 26, p.148.9. Voici, dans son intégralité, le passage remodelé par Baudri: «*Intervallo autem longaevo vetustatis senio fessus, cum diem transmirationis imminere sibi sentiret convocatis ad se fratribus dixit: « Consideremus, fratres, quid simus, et quid erimus. Quid sumus, nisi homines? et unde homines, nisi de humo? et quid humus, nisi pulvis et cinis? Et quid erimus, nisi quod dictum est: «Cum apparuerit Christus, similes ei erimus», hoc est in aeternitate et immortalitate. Ideo abnegemus quod sumus, et incipiamus quod non sumus, Christo attestante qui ait: «qui vult venire post me, abneget semetipsum et tollat crucem suam, et sequatur me». Ergo omne bonum a summo Deo sperandum est. Ideo cogitemus semper ultimum nostri obitus diem; ornemus finem nostrum, componamus vitam nostram. Et quantum incerti sumus de die nostri obitus, tantum parati simus in expectatione illius, ut quandocumque venerit, evigilet fides nostra, vigilantiae premium de domino receptura.*